
 

 

29 января 2024 года 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25 января 2024 года  № 7 

 
с. Черняево 

 

О порядке применения целевых статей расходов местного бюджета 
 

В соответствии с абзацем седьмым пункта 1 статьи 9, абзацами 

четвертым - пятым пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и в целях совершенствования организации работы по 

составлению, исполнению и контролю над целевым использованием 

средств местного бюджета, Администрация Черняевского сельского 
поселения Тарского муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения целевых статей 

расходов местного бюджета. 
2. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года 

постановление Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 16 марта 2022 
года № 18 «О порядке применения целевых статей расходов местного 

бюджета». 

3. Настоящее постановление применяется к правоотношениям по 
составлению и исполнению местного бюджета, начиная с бюджета 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном 
бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 

и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 
(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 

 

Глава Черняевского 
сельского поселения 

  
Н.А. Белых 

 

Приложение 
к постановлению Администрации 

Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района 
Омской области 

от   25 января 2024 года    №   7   

 

ПОРЯДОК 

применения целевых статей расходов местного бюджета 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила применения целевых 

статей расходов местного бюджета. 
2. Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают 

привязку бюджетных ассигнований местного бюджета к 

муниципальным программам Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области (далее 

муниципальные  программы), их подпрограммам, основным 

мероприятиям (ведомственным целевым программам), мероприятиям и 
(или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) органа 

местного самоуправления, указанным в ведомственной структуре 

расходов местного бюджета о местном бюджете на текущий 
финансовый год и на плановый период, и (или) к расходным 

обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств местного 

бюджета. 
3. Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета, 

состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части: 

 
 

Целевая статья 

Программная 

(непрограммная) статья 
Направление расходов 

Муниципальная 

программа 

(непрограммное 
направление 

расходов) 

Под-

прог-
рамма 

Основное 

мероприятие 

(ведомственная 
целевая 

программа) 

Мероприятие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
1, 2 разряды предназначены для кодирования муниципальных 

программ или непрограммных направлений расходов; 

3 разряд предназначен для кодирования подпрограмм 
муниципальных программ, а также непрограммных направлений 

деятельности; 

4, 5 разряды предназначены для кодирования основных 
мероприятий (ведомственных целевых программ) или региональных 

проектов, направленных на достижение соответствующих целей, 
показателей и результатов реализации федеральных проектов, 

входящих в состав национальных проектов (программы) или 

комплексного плана модернизации и расширения магистральной 
инфраструктуры, в рамках подпрограмм муниципальных программ или 

непрограммных направлений расходов; 

6 – 10 разряды предназначены для кодирования направлений 
расходования средств по мероприятиям в рамках основного 

мероприятия (ведомственной целевой программы), (далее - код 

направления расходов). 
4. Целевым статьям расходов местного бюджета по каждой 

муниципальной программе, подпрограмме, основному мероприятию 

(ведомственной целевой программе) или региональному проекту, 
направленному на достижение целей федерального проекта, 

присваиваются уникальные коды, сформированные с использованием 

буквенно-цифрового ряда, установленного Порядком формирования и 
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, 

их структурой и принципами назначения, утвержденным приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 года №  
82н (далее - Порядок № 82н). 

Уникальные коды целевых статей расходов местного бюджета 

присваиваются:  
- каждому публичному нормативному обязательству, бюджетному 

ассигнованию на предоставление социальных выплат гражданам либо 

на приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан для 
обеспечения их нужд в целях реализации мер социальной поддержки 

населения, за исключением финансовой поддержки при реализации 

дополнительных мероприятий в области содействия занятости 
населения; 

- каждому межбюджетному трансферту бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации; 
- каждому объекту Адресной инвестиционной программы 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области; 
- иным расходным обязательствам сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 
5. Отражение расходов местного бюджета по целевым статьям 

расходов местного бюджета (формирование кодов целевых статей 

расходов), увязка кодов направлений расходов с кодами направлений 
расходов федерального бюджета, детализация пятого разряда кода 

направления расходов и формирование наименований 

соответствующих направлений расходов осуществляется в 
соответствии с положениями Порядка № 82н по средствам: 

http://www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/
consultantplus://offline/ref=9685778E974E2606DBCFC617229290737295820469F772BEFDE2B4DFA7b8I7H


 

 

1) источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, 

предоставляемые из федерального бюджета; 
2) местного бюджета, направляемым на софинансирование 

субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального 

бюджета; 

3) направляемым на реализацию региональных проектов. 

6. В случае присвоения уникальному мероприятию муниципальной 

программы уникального кода целевой статьи расходов местного 
бюджета наименование указанной целевой статьи расходов должно 

строго соответствовать наименованию мероприятия муниципальной  

программы. 
В иных случаях мероприятия муниципальной программы 

группируются по соответствующим целевым статьям расходов, 
содержащим код направления расходов 29990 «Реализация прочих 

мероприятий». При этом каждому уникальному мероприятию 

муниципальной программы соответствует уникальный код вида 
мероприятий, входящий в состав кодов управления муниципальными 

финансами, утверждаемых в составе бюджетных росписей главных 

распорядителей средств местного бюджета. 
Наименование указанного кода вида мероприятия должно строго 

соответствовать наименованию мероприятия муниципальной  

программы. 
7. Расходы местного бюджета на финансовое обеспечение 

выполнения функций органов местного самоуправления подлежат 

отражению по соответствующим целевым статьям расходов, 
содержащим код направления расходов 29980 «Руководство и 

управление в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления». 
8. Расходы местного бюджета, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет средств резервного фонда Администрации 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области, подлежат отражению по соответствующим целевым 

статьям расходов, содержащим коды направления расходов 29970 

«Резервный фонд Администрации Черняевского сельского поселения». 
9. Отражение расходов местного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты из областного бюджета, имеющие целевое назначение, а 
также расходов по софинансированию указанных межбюджетных 

трансфертов, по целевым статьям расходов соответствующих 

бюджетов, увязка кодов направлений расходов с кодами направлений 
расходов федерального и (или) областного бюджетов, детализация 

пятого разряда кода направления расходов и формирование 

наименований соответствующих направлений расходов 

осуществляется в соответствии с положениями Порядка №  82н. 

10. Отражение расходов местного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются межбюджетные 
трансферты из областного бюджета, имеющие целевое назначение, 

отражаемые по кодам целевых статей расходов, содержащим 

направления расходов К0000 - К699Z, Ю7000 - Ю869Z, К8700 - К999Z, 
М0000 - М999Z, 70010 - 79990, 67483, 67484, 09505, 09605, 

осуществляется по кодам целевых статей расходов соответствующих 

бюджетов, содержащим коды направлений расходов, идентичные 
направлениям расходов областного бюджета. При этом наименования 

указанных направлений расходов местного бюджета (наименование 

целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов) 
не включает указание на наименование межбюджетного трансферта, 

являющегося источником финансового обеспечения расходов местного 

бюджета. 
11. Отражение расходов местного бюджета в целях 

софинансирования которых бюджету поселения предоставляются 

субсидии и иные межбюджетные трансферты из областного бюджета, 
отражаемые по кодам целевых статей расходов, содержащим коды 

направлений расходов К0000 - К699Z, Ю7000 - Ю869Z, К8700 - К999Z, 
М0000 - М999Z, 70010 - 79990, а также из бюджетов иных 

муниципальных образований Омской области, осуществляется по 

целевым статьям расходов местного бюджета содержащим коды 
направлений расходов S0000 - S9999, на уровне второго - пятого 

разрядов которых обеспечивается однозначная увязка с кодами 

направлений расходов местного бюджета, по которым отражаются 
расходы за счет указанных субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов. 

12. Отражение расходов бюджетов местного бюджета в целях 
софинансирования которых бюджету муниципального образования 

Омской области предоставляются субсидии из областного бюджета, а 

также из бюджетов иных муниципальных образований Омской 
области, отражаемые по кодам целевых статей расходов, содержащим 

коды направлений 09505, 09605, осуществляется по целевым статьям 

расходов бюджетов муниципальных образований Омской области, 
содержащим код направления расходов S9605. 

13. Отражение расходов местного бюджета (в том числе расходов 

на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам иных 

муниципальных образований Омской области), в целях 
софинансирования которых бюджету поселения предоставляются 

субсидии и иные межбюджетные трансферты из областного бюджета, 

отражаемые по кодам целевых статей расходов, содержащим коды 

направлений 67483, 67484, а также из бюджетов иных муниципальных 

образований Омской области, осуществляется по целевым статьям 

расходов местного бюджета, содержащим код направления расходов 
6748S. 

14. Администрация поселения вправе устанавливать необходимую 

детализацию пятого разряда кодов направлений расходов, содержащих 
коды 70000 - 79990, S0000 - S9990, при отражении расходов бюджета 

поселения по направлениям расходов в рамках целевого назначения 
предоставляемых межбюджетных трансфертов с применением 

буквенно-цифрового ряда, установленного для детализации расходов 

Порядком № 82н.  
15. Отражение расходов местного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из 
районного бюджета, осуществляется по кодам целевых статей расходов 

местного бюджета, содержащим значения направлений расходов 80000 

– 89999, идентичные направлениям расходов районного бюджета, по 
которым отражаются расходы районного бюджета на предоставление 

указанных межбюджетных трансфертов. 

При этом наименование указанного направления расходов 
местного бюджета (наименование целевой статьи, содержащей 

соответствующее направление расходов) не включает указание на 

наименование межбюджетного трансферта, являющегося источником 
финансового обеспечения местного бюджета.  

16. Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета, 

по которым осуществляется предоставление межбюджетных 
трансфертов, устанавливаются согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку. 

17. Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета и 
правила их применения устанавливаются согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку. 

18. Внесение в течение финансового года изменений в 
наименование и (или) код целевой статьи расходов осуществляется в 

соответствии с положениями Порядка № 82н. 

 
Приложение 1 

к Порядку применения целевых 

статей расходов местного 

бюджета 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И КОДЫ 
целевых статей расходов местного бюджета, по которым 

осуществляется предоставление межбюджетных трансфертов из 

бюджета Черняевского сельского поселения Тарского муниципального 
района Омской области 

 

Код Наименование целевой статьи расходов 

21 1 01 60020 Предоставление межбюджетных трансфертов на 
осуществление части полномочий по составлению 

проекта бюджета поселения и организации 

исполнения бюджета поселения в соответствии с 
заключенным соглашением 

21 1 01 60080 Предоставление межбюджетных трансфертов на 

осуществление части полномочий по реализации и 
исполнению функций и полномочий контрольно-

счетного органа поселения в соответствии с 

заключенным соглашением 

 

Приложение 2 

к Порядку применения целевых 
статей расходов местного 

бюджета 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И КОДЫ 

целевых статей расходов местного бюджета и правила их 

применения 

 

21 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие социально-

экономического потенциала Черняевского 
сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области» 

 
По данной целевой статье отражаются расходы  бюджета на 

реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 

социально-экономического потенциала Черняевского сельского 

consultantplus://offline/ref=9685778E974E2606DBCFD81A34FECF79719BDC0D6FF57CE8A8BDEF82F08E26C297BCD755263D31B04CB38Cb5ICH


 

 

поселения Тарского муниципального района Омской области», 

утвержденной постановлением Администрации Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 
от 1 ноября 2013 года № 55. 

 

21 1 00 00000 Подпрограмма «Муниципальное управление, 

управление общественными финансами и 

имуществом в Черняевского сельском поселении 

Тарского муниципального района Омской области» 
 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию мероприятий подпрограммы «Муниципальное 
управление, управление общественными финансами и имуществом в 

Черняевском сельском поселении Тарского муниципального района 
Омской области» муниципальной программы «Развитие социально-

экономического потенциала Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области», утвержденной 
постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 

2013 года № 55. 
 

21 1 01 00000 Повышение эффективности деятельности 

Администрации Черняевского сельского поселения 
 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию основного мероприятия по повышению эффективности 
деятельности Администрации Черняевского сельского поселения 

подпрограммы «Муниципальное управление, управление 

общественными финансами и имуществом в Черняевском сельском 
поселении Тарского муниципального района Омской области» 

муниципальной программы «Развитие социально-экономического 

потенциала Черняевского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области», утвержденной 

постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 
года № 55. 

 

21 1 01 29970 Резервный фонд Администрации Черняевского 
сельского поселения 

 

По данной целевой статье планируется и осуществляется 
расходование средств резервного фонда Администрации Черняевского 

сельского поселения подпрограммы «Муниципальное управление, 

управление общественными финансами и имуществом в Черняевском 

сельском поселении Тарского муниципального района Омской 

области» муниципальной программы «Развитие социально-

экономического потенциала Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области», утвержденной 

постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 
года № 55. 

 

21 1 01 29980 Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 
на реализацию основного мероприятия по руководство и управлению в 

сфере установленных функций органов местного самоуправления 

подпрограммы «Муниципальное управление, управление 
общественными финансами и имуществом в Черняевском сельском 

поселении Тарского муниципального района Омской области» 

муниципальной программы «Развитие социально-экономического 
потенциала Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области», утвержденной 
постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 

года № 55. 
 

21 1 01 29990 Прочие мероприятия направленные на повышение 

эффективности деятельности Администрации 
 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на прочие мероприятия направленные на повышение эффективности 
деятельности Администрации подпрограммы «Муниципальное 

управление, управление общественными финансами и имуществом в 

Черняевском сельском поселении Тарского муниципального района 
Омской области» муниципальной программы «Развитие социально-

экономического потенциала Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области», утвержденной 
постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 

года № 55. 

 
21 1 01 51182 Осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов (финансовое 

обеспечение исполнения органами местного 

самоуправления поселений Омской области 

полномочий по первичному воинскому учету) 
 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на осуществление первичного воинского учета органом местного 
самоуправления поселения подпрограммы «Муниципальное 

управление общественными финансами и имуществом в Черняевском 
сельском поселении Тарского муниципального района Омской 

области» муниципальной программы «Развитие социально-

экономического потенциала Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области», утвержденной 

постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 
года № 55. 

 

20 1 01 60020 Предоставление межбюджетных трансфертов на 
осуществление части полномочий по составлению 

проекта бюджета поселения и организации 

исполнения бюджета поселения в соответствии с 
заключенным соглашением 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 
на реализацию основного мероприятия по предоставлению 

межбюджетных трансфертов межбюджетных трансфертов на 

осуществление части полномочий по составлению проекта бюджета 
поселения и организации исполнения бюджета поселения в 

соответствии с заключенным соглашением подпрограммы 

«Муниципальное управление, управление общественными финансами 
и имуществом в Черняевского сельском поселении Тарского 

муниципального района Омской области» муниципальной программы 

«Развитие социально-экономического потенциала Черняевского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области», утвержденной постановлением Администрации 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области от 1 ноября 2013 года № 55. 

 

21 1 01 60080 Предоставление межбюджетных трансфертов на 

осуществление части полномочий по реализации и 

исполнению функций и полномочий контрольно-

счетного органа поселения в соответствии с 
заключенным соглашением 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 
на реализацию основного мероприятия по предоставлению 

межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по 

реализации и исполнению функций и полномочий контрольно-
счетного органа поселения в соответствии с заключенным 

соглашением подпрограммы «Муниципальное управление, управление 

общественными финансами и имуществом в Черняевском сельском 
поселении Тарского муниципального района Омской области» 

муниципальной программы «Развитие социально-экономического 

потенциала Черняевского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области», утвержденной 

постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 
года № 55. 

 
21 1 03 00000 Мероприятия в области приватизации и управления 

муниципальной собственности 

 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию основного мероприятия в области приватизации и 

управления муниципальной собственности подпрограммы 
«Муниципальное управление, управление общественными финансами 

и имуществом в Черняевском сельском поселении Тарского 

муниципального района Омской области» муниципальной программы 
«Развитие социально-экономического потенциала Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области», утвержденной постановлением Администрации 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области от 1 ноября 2013 года № 55. 

 
21 1 03 29990 Прочие мероприятия в области приватизации и 

управления муниципальной собственности 



 

 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на прочие мероприятия в области приватизации и управления 
муниципальной собственности подпрограммы «Муниципальное 

управление, управление общественными финансами и имуществом в 

Черняевском сельском поселении Тарского муниципального района 

Омской области» муниципальной программы «Развитие социально-

экономического потенциала Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области», утвержденной 
постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 

года № 55. 
 

21 2 00 00000 Подпрограмма «Развитие инфраструктуры 
Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области» 

 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие инфраструктуры 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области» муниципальной программы «Развитие социально-

экономического потенциала Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области», утвержденной 
постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 

года № 55. 
 

21 2 01 00000 Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 

Черняевском сельском поселении 
 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию основного мероприятия по развитие жилищно-
коммунального хозяйства в Черняевском сельском поселении 

подпрограммы «Развитие инфраструктуры Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области» 
муниципальной программы «Развитие социально-экономического 

потенциала Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области», утвержденной 
постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 

года № 55. 
 

21 2 01 29990 Прочие мероприятия направленные на развитие 

жилищно-коммунального хозяйства 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию прочих мероприятий направленные на развитие 
жилищно-коммунального хозяйства подпрограммы «Развитие 

инфраструктуры Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области» муниципальной программы 
«Развитие социально-экономического потенциала Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области», утвержденной постановлением Администрации 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области от 1 ноября 2013 года № 55. 

 
21 2 01 80080 Организация в границах поселения электро-, тепло-, 

газо-, водоснабжения населения 

 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию мероприятий по организации в границах поселения 

электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения подпрограммы 
«Развитие инфраструктуры Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области» муниципальной 
программы «Развитие социально-экономического потенциала 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области», утвержденной постановлением Администрации 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области от 1 ноября 2013 года № 55. 

 
21 2 02 00000 Модернизация и развитие автомобильных дорог и 

инженерных сооружений на них в Черняевском 

сельском поселении 
 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию основного мероприятия по модернизации и развитию 
автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в Черняевском 

сельском поселении подпрограммы «Развитие инфраструктуры 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области» муниципальной программы «Развитие социально-

экономического потенциала Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области», утвержденной 

постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 
года № 55. 

 

21 2 02 29990 Прочие мероприятия направленные на 

модернизацию и развитие автомобильных дорог и 

инженерных сооружений на них 

 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на прочие мероприятия направленные на модернизацию и развитие 

автомобильных дорог и инженерных сооружений на них 
подпрограммы «Развитие инфраструктуры Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области» 
муниципальной программы «Развитие социально-экономического 

потенциала Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области», утвержденной 
постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 

года № 55. 
 

21 2 02 80010 Содержание дорог общего пользования 

муниципального значения 
 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на содержание дорог общего пользования муниципального значения 
подпрограммы «Развитие инфраструктуры Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области» 

муниципальной программы «Развитие социально-экономического 
потенциала Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области», утвержденной 

постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 

года № 55. 

 
21 3 00 00000 Подпрограмма «Развитие социально-культурной 

сферы и осуществление социальной политики в 

Черняевском сельском поселении Тарского 
муниципального района Омской области» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 
на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие социально-

культурной сферы и осуществление социальной политики в 

Черняевском сельском поселении Тарского муниципального района 

Омской области» программы «Развитие социально-экономического 

потенциала Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области», утвержденной 
постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 

года № 55. 
 

21 3 01 00000 Развитие физической культуры, спорта и 

реализация мероприятий в области молодежной 
политики и культуры 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 
на развитие физической культуры, спорта и реализация мероприятий в 

области молодежной политики и культуры подпрограммы «Развитие 

социально-культурной сферы и осуществление социальной политики в 
Черняевском сельском поселении Тарского муниципального района 

Омской области» муниципальной программы «Развитие социально-

экономического потенциала Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области», утвержденной 

постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 

2013 года № 55. 

 
21 3 01 29990 Прочие мероприятия направленные на развитие 

физической культуры, спорта и реализация 

мероприятий в области молодежной политики и 
культуры 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 
на прочие мероприятия направленные на развитие физической 

культуры, спорта и реализация мероприятий в области молодежной 

политики и культуры подпрограммы «Развитие социально-культурной 
сферы и осуществление социальной политики в Черняевском сельском 

поселении Тарского муниципального района Омской области» 

муниципальной программы «Развитие социально-экономического 
потенциала Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области», утвержденной 



 

 

постановлением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 1 ноября 2013 

года № 55. 
 

21 3 04 00000 Обеспечение доступности и качества 

предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 
на обеспечение доступности и качества предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан подпрограммы 

«Развитие социально-культурной сферы и осуществление социальной 
политики в Черняевском сельском поселении Тарского 

муниципального района Омской области» муниципальной программы 
«Развитие социально-экономического потенциала Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области», утвержденной постановлением Администрации 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области  от 1 ноября 2013 года № 55. 

 
21 3 04 20010 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на доплаты к пенсиям муниципальных служащих подпрограммы 

«Развитие социально-культурной сферы и осуществление социальной 

политики в Черняевском сельском поселении Тарского 

муниципального района Омской области» муниципальной программы 
«Развитие социально-экономического потенциала Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области», утвержденной постановлением Администрации 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области  от 1 ноября 2013 года № 55. 

 
48 0 00 00000 Муниципальная программа Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района 

Омской области «Формирование комфортной 
городской среды Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области» 

 
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета на 

реализацию мероприятий муниципальной программы Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области», 

утвержденной постановлением Администрации Черняевского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

от 9 февраля 2023 года № 20. 

 
48 1 00 00000 Подпрограмма «Благоустройство общественных 

территорий Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области» 
 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 
на реализацию мероприятий подпрограммы «Благоустройство 

общественных территорий Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области» муниципальной программы 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области «Формирование комфортной городской среды 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области», утвержденной постановлением Администрации 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области от 9 февраля 2023 года № 20. 

 

48 1 01 00000 Формирование современной городской среды, в том 

числе благоустройство общественных территорий 
 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на реализацию основного мероприятия  по формированию 
современной городской среды, в том числе благоустройство 

общественных территорий подпрограммы «Благоустройство 

общественных территорий Черняевского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области» муниципальной программы 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области «Формирование комфортной городской среды 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области», утвержденной постановлением Администрации 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области от 9 февраля 2023 года № 20. 

 

48 1 01 29990 Прочие мероприятия по благоустройству 

общественных территорий 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

на прочие мероприятия по благоустройству общественных территорий 
подпрограммы «Благоустройство общественных территорий 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области» муниципальной программы Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области 

«Формирование комфортной городской среды Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области», 
утвержденной постановлением Администрации Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

от 9 февраля 2023 года № 20. 
 

СОВЕТ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26 января 2024 года  № 223/53 

 

О принятии к рассмотрению проекта решения Совета 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области «О внесении изменений в Устав 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области» 

 

В целях приведения Устава Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области в соответствие с 
действующим законодательством, руководствуясь Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Черняевского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области, Совет Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района решил: 

1. Принять проект решения Совета Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области «О 

внесении изменений в Устав Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области» (далее – Проект 

решения) к рассмотрению согласно приложению к настоящему 

решению. 
2. Назначить и провести публичные слушания по Проекту 

решения 9 февраля 2024 года в 16 ч. 30 мин. по адресу: с. Черняево, 

пер. Центральный, 6, здание Администрации Черняевского сельского 
поселения.  

3. Проведение публичных слушаний поручить постоянной 

комиссии по вопросам местного самоуправления и социальным 
вопросам Совета Черняевского сельского поселения (далее – 

Постоянная комиссия). 

4. Предложения и поправки по Проекту решения вносятся 
гражданами, постоянно проживающими на территории Черняевского 

сельского поселения и обладающими избирательным правом. 

Предложения и поправки по Проекту решения принимаются 
Постоянной комиссией по адресу: с. Черняево, пер. Центральный, 6 в 

письменной /или устной/ форме до 9 февраля 2024 года.  

Материалы по предложениям, поправкам в Проект решения будут 
рассмотрены на публичных слушаниях. 

Граждане, постоянно проживающие на территории Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района, могут 
принимать участие в обсуждении Проекта решения на публичных 

слушаниях. 

5. Опубликовать настоящее решение и Проект решения в 
информационном бюллетене «Официальный вестник Черняевского 

сельского поселения» и разместить на официальном сайте 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области (www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
Постоянную комиссию. 

 

Глава Черняевского 
сельского поселения 

  
Н.А. Белых 

 

Председатель Совета 
Черняевского сельского поселения 

  
В.П. Евтина 

 

 
Приложение 

к решению Совета Черняевского 

сельского поселения 
Тарского муниципального района 

Омской области 

от 26 января 2024 года № 223/53 



 

 

 

 

ПРОЕКТ 
СОВЕТ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

__ ___________ 2024 года  № ___/__ 

 

О внесении изменений в Устав Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

Совет Черняевского сельского поселения Тарского муниципального 
района решил: 

1. Внести в Устав Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области следующие изменения: 
1) пункт 19 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«19) организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, 

разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, разработка и реализация 
муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в поселении;»; 
2) в статье 40 Устава: 

в наименовании слова «опубликование (обнародование)» заменить 

словом «обнародование»; 
в части 2 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«обнародования»; 

в части 3 слова «или соглашения» заменить словами «, в том числе 
соглашения». 

2. Главе Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области представить настоящее 
решение на государственную регистрацию в порядке, установленном 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований». 
3. Настоящее решение после его государственной регистрации 

подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном 

издании, распространяемом в Черняевском сельском поселении – 
информационный бюллетень «Официальный вестник Черняевского 

сельского поселения», и вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Глава Черняевского 

сельского поселения 

  

И.О. Фамилия 
 

Председатель Совета 

Черняевского сельского поселения 

  

И.О. Фамилия 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

о проведении публичных слушаний по проекту решения о 

внесении изменений в Устав Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 

 

9 февраля 2024 года в 16 ч. 30 мин. в здание Администрации 

Черняевского сельского поселения по адресу: с. Черняево, 
пер. Центральный, 6 состоятся публичные слушания по проекту 

решения Совета Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области «О внесении изменений в 
Устав Черняевского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области» (далее - проект).  
Предложения и поправки по проекту принимаются по адресу: 

с. Черняево, пер. Центральный, 6 в письменной /или устной/ форме до 

9 февраля 2024 года. 
Предложения и поправки по проекту вносятся гражданами, 

постоянно проживающими на территории Черняевского сельского 

поселения и обладающими избирательным правом. Материалы по 
предложениям, поправкам в проект будут рассмотрены на публичных 

слушаниях. 

Граждане, постоянно проживающие на территории Черняевского 
сельского поселения Тарского муниципального района, могут 

принимать участие в обсуждении проекта на публичных слушаниях. 

 
 

Учредитель: Администрация Черняевского сельского поселения, Совет Черняевского сельского поселения  

Тираж: 10 экз. Отпечатано в Администрации Черняевского сельского поселения 


